

2021-05-06  
Fi2020/04520/K (delvis)  
Fi2021/01884

**Finansdepartementet**  
Avdelningen för offentlig förvaltning

Länsstyrelserna

## Uppdrag att motverka aktiv medverkan till bosättning i annan kommun

### **Regeringens beslut**

Regeringen uppdrar åt länsstyrelserna att initiera samverkan mellan kommuner för att motverka aktiv medverkan till bosättning i någon annan kommun, s.k. social dumpning. Detta kan exempelvis ske genom workshops, möten, samtal och utbyten av erfarenheter. Arbetet ska påbörjas senast den 15 september 2021.

Myndigheterna ska även redovisa vilka andra insatser som berörda aktörer genomför för att motverka social dumpning.

Uppdraget ska samordnas av Länsstyrelsen i Östergötlands län, som också samlat ska redovisa uppdraget till regeringen (Finansdepartementet) senast den 15 december 2021. Till redovisningen ska länsstyrelsernas rapporter biläggas.

### **Bakgrund**

Social dumpning kan beskrivas som att en kommun genom sitt agerande får en person i behov av stödinsatser att flytta till en annan kommun, utan att personen själv tagit initiativet till att flytta. I Statskontorets rapport Aktiv medverkan till bosättning i annan kommun – En kartläggning (2020:19) anges att social dumpning förekommer både mellan kommuner i olika län och mellan kommuner inom ett och samma län. Enligt rapporten är det främst nyanlända och personer med missbruk eller andra sociala problem som är föremål för social dumpning.

Vissa av de mottagande kommunerna har dåliga ekonomiska och arbetsmarknadsmässiga förutsättningar för att ta emot personer med behov av stöd, särskilt om de inte ges möjlighet till förberedelser inför mottagandet. Inflyttningen kan leda till resursmässiga och sociala problem i kommunerna och svårigheter att planera verksamheten. Många av de mottagande kommunerna upplever det som särskilt problematiskt att den avsändande kommunen inte informerar om en planerad flytt. Detta riskerar också att leda till att individer påverkas negativt.

Samverkan mellan kommuner är ett naturligt sätt att lösa mellankommunala problem. Genom samverkan kan ett läns kommuner tydliggöra ansvar och upparbeta rutiner och arbetssätt för hur vissa situationer bör hanteras, t.ex. när personer flyttar mellan två kommuner. Därigenom skulle kommunerna inom länet kunna enas om en gemensam strategi för hur problemet ska minska i omfattning. För att motverka att företeelsen sker mellan kommuner i olika län, och för att sprida goda exempel, är det vidare viktigt att sådan samverkan samordnas nationellt.

Länsstyrelserna ska enligt förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion verka för samverkan mellan kommunerna inom länet. Vissa länsstyrelser bedriver redan ett arbete med kopplingar till social dumpning, bl.a. gällande frågor om hemlöshet.

Det finns mot denna bakgrund behov av att ge länsstyrelserna i uppdrag att initiera samverkan mellan kommuner för att motverka social dumpning. Med hänsyn till det omfattande arbete som länsstyrelserna bedriver med anledning av spridningen av sjukdomen covid-19 kan det hos enskilda myndigheter finnas behov av att påbörja utförandet av uppdraget först under hösten 2021.

På regeringens vägnar

Lena Micko

Maria Lyth

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Justitiedepartementet/L1

Finansdepartementet/BA, SBA och SFÖ

Arbetsmarknadsdepartementet/IAS

Socialdepartementet/SOF

Sveriges Kommuner och Regioner